

XLII.

Betænkning

over

Forslag til Lov om Kystfredning.

(Afgiven af Folketingets Udvalg den 7. Marts 1906.)

Havet, der beskyller vore Kyster, opsluger hvert Aar større eller mindre Dele af vort Landomraade, saa at dette gennem Tiderné stadig er blevet mindre. Dette har man længe erkendt, og i over en Menneskealder har man tillige forstaaet, at der maatte træffes Forholdsregler for at begrænse denne Havets ødelæggende Virksomhed, og at disse fornemmelig maatte gaa ud paa at frede det naturlige Værn, som Havet selv danner til Kysternes Beskyttelse, frede den saakaldte Forstrand ved at forbyde herfra at borttage Sten, store og smaa, samt andre Materialier: Ler, Grus og Sand, hvilket alt sammen, naar det faar Lov at ligge, svækker Bølgeslagets Virkning paa Kysten og beskytter den.

Ved Lov af 23. Januar 1862 om Kystfredning gjorde man det første alvorlige Forsøg paa at beskærme vore Kyster mod Havets Angreb. Skønt denne Lov utvivlsomt har gjort megen Nytte i de mange Aar, hvori den har virket, kan det dog ikke nægtes, at den Ordning, som den indeholder angaaende Kystfredningen, lider af store Mangler, der alle kunne sammen-

fattes deri, at den ikke i tilbørlig Grad værn Forstranden, der først og fremmest danner den naturlige Beskyttelse for vore Kyster, og at den ganske unnlader at regne med Strandbredden som Led i denne Beskyttelse. De mange energiske Forsøg, man i de sidste 10 Aar har gjort i Rigsdagen med det Formaal for Øje at afløse den bestaaende Ordning vedrørende Fredningen af vore Kyster med en ny og bedre, staa som et Vidnesbyrd om, at man ad Erfaringens Vej er naaet frem til Erkendelse af, hvor betydningsfuldt det vilde være at faa indført en fuldt ud effektiv Fredning af vore Kyster.

Den i det foreliggende Forslag indeholdte Ordning betegner et betydeligt Fremskridt i Forhold til den, man hidtil har haft. Ganske vist gaar den foreslaaede Ordning, ligesom den hidtil bestaaende, ud fra, at man freder Kysten ved at frede det naturlige Værn, som Havet bygger til Beskyttelse for den. Men ere de to Ordninger saaledes med Hensyn til Midlet, der skal benyttes ved Kystfredningen, i Hovedsagen overensstemmende, saa ere de derimod i Henseende til de Organer, hvor-